
Téma týdne 19.4.- 23.4. 

 „Den Země” 

Obsah: 

1) Píseň – „Hezky je na světě”, „Naše Země kulatá je” 

2) Básnička „Naše Země ta se točí”  

3) Pracovní listy: 

a) Matematická pregramotnost— Co už umím — spočítej žraloky a 

zeměkoule — čeho je více 

b) Grafomotorika — Déšť v lese, Jen si tak čmárej 

c) Zrakové vnímání —Jaro, Kde jsou mravenci?, Kontinenty 

4) Pohádky — Čtenářská pregramotnost — příběh „Den Země” 

5) Výtvarné činnosti — Beruška z papíru, na kámen a písnička pro Berušku 

6) Náměty na procházku — „Vycházka s úklidem” 

7) Jazyková a sluchová cvičení — Hádanky, Rybníček, Jarní úklid 

8) Angličtina — Třídíme odpad, We Earth 

9) Ekoškolka — Pomoz uklidit moře, Koloběh vody, Desatero ekologie  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naše  kulatá Je 

 

 

2. Chtěl bych jednou: třeba někdy takhle k ránu, 

nasednout do velikého eroplánu, :nasednout 

do rakety, podívat se z výše,  je-li Země 

kulatá, jak se píše.:  

se vsku  •  (ku  



Naše Země ta se 

točí, i když nemá 

nožičky, zvesela si 

neposkočí, shodila 

by hvězdičky. 

Po vesmíru tiše pluje, s 

Merkurem si promluví, 

Venuše jí pozdravuje, o 

Zemi už každý ví. 
 

 



 



7. Déšť v lese 

 

Obtáhni tužkou mrak, dešťové kapky i hřiby. Dokresli další kapky vody. Obrázek SI 

vymaluj pastelkami. 

 

 O fNFRA, s. r. o., KAFOMETÍK pro mateřské školy — EKOLOGIE, Stařeč 2014, www.infracz.cz ímfraE 

4+  BIO  PSY  ENV 
 



  



 

V každém rámečku najdi obrázek, jehož název začíná na písmenko, které je 
uprostřed rámečku. Písmenka si vybarvi a pak přečti celé slovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prohlédni si obrázek. Najdi, ukaž a pastelkou vymaluj všechny mravence. Víš, kde 

mravenci bydlí? Znáš ostatní zvířátka na obrázku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NAŠE PLANETA ZEMĚ 

POZNÁŠ, KTERÉ SVĚTADÍLY JSOU NA FOTOGRAFII POŘÍZENÉ Z VESMÍRU? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motivační příběhy 

Příběh první: „Den Země” 

 

Eva Hurdová 

Začal měsíc duben. Děti v mateřské škole Sluníčko sedí kolem paní učitelky, která drží v ruce 

kalendář. 

„Vidím, že již 2. dubna má narozeniny Pavel. A pak bude mít svátek Ivanka, Irenka, Ruda, Evženie, 

Jirka a Jára. A ke konci měsíce, 29. dubna, bude mít narozeniny Adélka.” „To budeme pořád něco 

slavit,” řekl Tonda radostně. 

„Já nakreslím a vystřihnu pro Pavlíka autíčko,” volal Vašík. 

„Já udělám Pavlovi autíčko z papírové krabičky od čaje,” připojil se Petr. 

„Já nakreslím a vystřihnu pro Ivanku kytičku,” napadlo Evu. 

Děti začaly vymýšlet, jaké dárky pro oslavence k narozeninám nebo ke svátku připraví a jaké oslavy 

udělají. „Paní učitelko, maminka mi říkala, že ve stejný den, kdy mám svátek já, má svátek naše 

Země,' řekla Evženie. 



„Je to tak, 22. dubna se slaví na mnoha místech celého světa Den Země,” potvrdila paní učitelka. „Vy 

jste, děti, před chvílí vymyslely mnoho dárků, které chcete připravit a dát kamarádům a kamarádkám 

k narozeninám nebo ke svátku. Také plánujete, jak narozeniny a jmeniny dětí z naší třídy oslavíme. 

Co myslíte? Oslavíme také Den Země? Jak?” 

„Můžeme postavit doprostřed třídy glóbus a zatancovat si kolem planety Země,” napadlo Lucku, 

která moc ráda tancuje. 

„K oslavě patří i písničky. Můžeme naší Zemi k svátku zazpívat,” připojil se s nápadem Aleš, který 

moc rád zpívá. 

„Také můžeme dát naší Zemi k svátku nějaké dárky,” řekla Jitka. 

Děti začaly přemýšlet, jaké. 

„Moje maminka chodí před oslavou svých narozenin ke kadeřnici a pak si obleče moc pěkné šaty,' 

vzpomněla si Zuzka. „To proto, aby byla na oslavu narozenin moc krásná.  

„Země přece nemůže jít ke kadeřníkovi,” začal se smát Honza. „A nemůže si ani obléct pěkné šaty.” 

„Ale přesto může být Země v den oslav svého svátku, a nejen v tento den, krásnější,” řekla paní 

učitelka. „A my k tomu můžeme přispět. Vymyslíte, děti, jak?” 

„Já vyhrabu z trávníku vedle pískoviště zbytky starého loňského listí,” napadlo Bětušku. 

„Já si přinesu staré rukavice a seberu noviny, které nám vítr nafoukal od kontejneru na starý papír k 

plotu školní zahrady,” připojil se Dan. „A já vám pomůžu,” řekla paní učitelka. 

„Já také, i já, bude brigáda,” volaly děti. 

A tak se také stalo. Pár dní před Dnem Země si vzaly děti starší oblečení, staré rukavice a pustily se 

do úklidu školní zahrady. 

S Lukášem přišel i tatínek, který s sebou přinesl štětec, barvu a ředidlo. Průlezky, na kterých byla 

místy barva už hodně odřená, za chvíli vypadaly jako nové. 

Maminka Marušky přinesla do školky krásnou květinu v květináči, aby prý byla mateřská škola na 

Den Země pěkně vyzdobená. Patrik hned řekl, že poprosí maminku, aby také koupila jednu květinu. 

  

Paní učitelka se také přidala, že i ona květinu v květináči přinese, Nakonec se druhý den objevilo ve 

školce tolik květin v květináčích, že zaplnily celý stůl: pelargonie, petúnie, surfinie, begonie i další. 

Paní školnice přinesla truhlíky a zem na pěstování květin a všichni společně vybrali květiny tak, aby 

se co nejlépe hodily druhem, barvou i velikostí vedle sebe. Nakonec paní učitelka s paní školnicí a 

za pomoci dětí přesadily květiny do truhlíků. Potom truhlíky paní školnice přenesla do držáků, které 

jsou připevněné za okny třídy. 

Všichni se pak šli podívat ven, jak vyzdobená okna třídy z venku vypadají. To byla krása! 

Dospělí i děti každý den pečlivě sledovali předpověď počasí. Kdyby hrozil mráz, tak by paní školnice 

odnesla truhlíky do chodby, aby krásné květy nepomrzly. 

Děti měly velkou radost, že i ony přispěly k tomu, aby Země byla co nejkrásnější. 

Na příběh můžeme navázat otázkami: 

l .  Jak by bylo hezké oslavit Den Země, aby příroda kolem nás byla krásnější? 

2. Co mohou udělat dospělí i děti pro to, aby naše Země byla krásná a zdravá? 

3. Jak slavíte Den Země doma? Jak bychom ho mohli slavit ve školce? 

4. Proč je důležité si Den Země připomínat a slavit? 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BERUŠKA Z PAPÍRU 

 

VYSTŘIHNI ČÁSTl Z KARTONU A POMALUJ VODOVKAMI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BERUŠKU SI MŮŽEŠ TAKÉ NAMALOVAT NA KÁMEN 

 



  



VYCHÁZKA DO PŘÍRODY MŮŽE 
BÝT SPOJENA S ÚKLIDEM: 

ROZHLÉDNI SE A PODÍVEJ SE, CO DO PŘÍRODY 

NEPATŘÍ,S ČÍM SI PŘÍRODA NEPORADÍ A TY JÍ MŮŽEŠ 

POMOCI S ÚKLIDEM. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hádanky a doplňovačky 

Stále běhá, nekřičí, 

dům si staví zjehličí. 

Kdo je to? 

(mravenec) 

Nad rybníkem plachtí tiše 

letadélko z hmyzí říše. 

Kdo je to? 

(vážka) 

Celé léto chystá pilně 

sladké zlato ve své dílně. 

Kdo je to? 

(včela) 

Na květinách posedává, 

mává křídly barvy páva. 

Kdo je to? 

(motýl) 

Pod kameny klidně leží, 

když je zvedneš, rychle běží. 

Kdo je to? 

(stonožka) 

Domek s sebou stále nosí, po 

dešti se loudá bosý. 

Kdo je to? 

(hlemýžď) 

V síti klidně posedává, 

mouchy hbitě pochytává. 

Kdo je to? 

(pavouk) 

Ze tmy na nás poblikává, 

v noci tančí, ve dne spává. 

Kdo je to? 

(světluška) 

Hádanka 
 

Uhádneš, které sluníčko má sedm teček? 

Je to sluníčko na nebi, nebo slunéčko 

sedmitečné? 

 

Co je to? (Mraveniště) Eva Hurdová 

Kdo to v lese čaroval, velkou kupu 

udělal? Třeba vítr, když fičí, tvoří horu z 

jehličí. 

Ba ne! My to víme jistě: 

Je to velké mra 

 

Kdo je to? (Beruška) 

Eva Hurdová 

Malý brouček červený je tečkami 

zdobený. Vzpomněla si Maruška: 

„To je přece be.. 

 

 

 

Kdo je to? (Veverka) Eva Hurdová 

V lese sem tam poskakuje a po dětech 

pokukuje. 

Kdo je tahle čiperka? To je přece ve… 

 

Kdo je to? (Husa) Eva Hurdová 

Každičký den od svítání slyším její 

štěbetání. Kejhá, ažji bolí pusa. 

Kdopak to je? Přece hu… 

 

 

Kdo je to? (Labutě) Eva Hurdová 

Po hladině zvolna plují, ve vlnách se 

pohupují. Jindy tito velcí ptáci mezi 

oblaky se ztrácí. Mají bílé perutě, říká se 

jim la… 

 

 

 

Poznámka: Labutě létají i ve výšce letu 

civilních letadel. 

 

 

 

 



12. Rybníček 

 

Škrtni předměty, které do rybníka nepatří. Najdi a vymaluj pastelkami zvířátka, která v 

rybníce žijí. 

 

 

 

 

 

 

 



JARNÍ ÚKLID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Angličtina 

 



 The Earth is sad.       The Earth is happy. 
 [ðiː ɜːθ ɪz sæd]        [ðiː ɜːθ ɪz ˈhæpɪ] 
Země je smutná.       Zěmě je šťastná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLASTIC [ˈplæstɪk] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAPER [ˈpeɪpə] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GLASS [glɑːs] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALOONS [bəˈluːns]                  BOX [bɒks]   GLASS [glɑːs] 
 

 

 
 

 

 
 



Koloběh vody velký. 



 


